⁴¹³ TDA, 5. 59, 19-4, pp. 134-136.

⁴¹⁴ TDA, 10. 203, 16-2, pp. 292-294.

⁴¹⁵ TDA, 9. 153, 5-23, p. 228. *Dicimus ergo quod ipsa aestimatio fit multis modis ex quibus unus est cautela proueniens in omne quod est a diuina clementia, sicut est cautela infantis qui cum nascitur mox pendet ad ubera matris, et sicut cautela infantis qui cum eleuatur ad standum et timet cadere, statim nititur adhærere ad aliquid, uel ad custodiendum se per aliquid, et cum oculum eius uolueris purgare a lippitudine, ipse statim claudit tamquam intelligat quid accidat ex hoc et quid debeat fieri secundum hoc, quasi hoc sit natura animæ eius, cum non habeat hoc per electionem ; præter hoc etiam animalia habent cautelas naturales. Et ob hoc sunt comparationes inter has animas et erorum principa quæ sunt duces incessantes præter comparationes quas contigit aliquando esse, et aliquando non esse, sicut considerare cum intellectu, et quod subito in mentem uenit. Omnia enim illic ueniunt et per istas cautelas apprehendit aestimatio intentiones quæ sunt commixtæ cum sensibilibus, ut de eo quod obest et prodest. Unde omnis ouis pauet lupum, cum numquam uiderit illum. Et accipitres timent aliæ aues, et conueniunt cum aliis absque discretionem, et hic est unus modus.*

Le chapitre 9 précise le fonctionnement et l'importance de l'affectivité dans la vie sensible. À la toute fin du chapitre 10, Gundisalvi parle d'un amour vain pour les choses terrestres quand l'âme humaine détourne son intellect de la recherche de la béatification éternelle au profit des plaisirs terrestres, lorsqu'il les aime au lieu d'aimer Dieu⁴¹⁶. Les émotions expérimentées au cours de la vie sont toutes vécues d'abord par l'âme, malgré leurs effets sur le corps. La psychologie des émotions est ainsi rendue en termes d'ascension graduelle de la connaissance physique vers l'expérience métaphysique, à partir des sens extérieurs vers la contemplation de la vérité, en passant par les sens intérieurs.

3.4.3.1 Ibn Sina dans le traité de Gundisalvi : prouver les facultés de l'âme

Au cœur du *Tractatus de anima*, la définition boétienne de l'intellect se trouve précisée, voire corrigée par Gundisalvi à la lumière de la catégorisation de l'intellect par Ibn Sina⁴¹⁷. Gundisalvi complète la définition de Boèce en ajoutant une distinction lexicale inexistante en grec ou en arabe, jouant sur la ressemblance des termes latins *intellectus* et *intelligentia*⁴¹⁸, ce qui permet à Gundisalvi, à l'instar des Grecs et des Arabes, de distinguer les concepts d'*intellectus adeptus* (que l'on peut peut-être traduire comme intellect acquis, dans l'humain) et d'*intelligentia agens* (l'intelligence agente, séparée de l'humain)⁴¹⁹. L'intelligence agente, au nombre incertain, est à la fois associée à la puissance des anges dotés du ministère de la création des âmes, mais aussi à la puissance du Créateur primordial⁴²⁰. Dans les chapitres conclusifs du traité, Gundisalvi décrit le processus d'intellection animale, lié d'une part aux intentions du sensible et d'autre part à la